
 

Estación depuradora de 
aguas residuales de una 

industria láctea. 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lara Gandarillas Prieto 
Tamara Sánchez Moya 

Raquel Serrano Viedma 
 

Director : Juan Antonio Sainz Sastre 
 

Máster en Ingeniería y Gestión del Agua,  Julio 2009  

 
 



 Estación depuradora de industria láctea  2  

 

 

I(DICE  

 

1. I(TRODUCCIÓ( ................................................................................................................. 3 

2. RECEPCIÓ( Y GE(ERACIÓ( DE AGUAS RESIDUALES. ........................................ 6 

ASPECTOS MEDIOAMBIENTALES ....................................................................................... 6 

CARACTERIZACION DEL VERTIDO .................................................................................... 8 
[...]
- OLOR: El olor se produce por desprendimiento de gases de la masa del agua residual. 

Una característica del olor es que cantidades muy pequeñas de determinados compuestos 
pueden producir niveles elevados de olor. 

Generalmente el olor es producido por compuestos orgánicos. 



 Estación depuradora de industria láctea  12  

 

En las aguas residuales industriales, el olor va a depender de los productos presentes en 
los procesos. 

 

- SABOR: Las problemáticas originadas por el sabor y olor, están íntimamente 
relacionadas y las respuestas en muchas ocasiones son difíciles de diferenciar. 

Su forma de cuantificación es también por diluciones sucesivas. 

 

• Grasas y aceites: 

Aquellos compuestos que estén en estado libre, no sean solubles en agua y tengan menos  
densidad que ésta. 

A pequeñas cantidades en el medio receptor, ocupan grandes superficies, debido a la 
tensión superficial de muchos de estos compuestos. 

Los efectos sobre el medio receptor son: 

1. Efectos estéticos muy perjudiciales. 

2. Impregnan vegetales y animales, impidiendo la fotosíntesis, respiración y 
transpiración. 

3. Debido a que la solubilidad del oxigeno en los aceites y grasas es muy baja y en 
muchos casos nula, forman una barrera que impide la transferencia de oxigeno desde 
la atmósfera a la masa del líquido. Este problema se ve agravado porque pequeñas 
cantidades, ocupan grandes superficies. 

Su determinación puede ser realizada gravimétricamente mediante extracción con 
disolventes o bien de forma instrumental mediante IR. 

 

• Espumas: 

La aparición de espumas se debe a la existencia de otros contaminantes, que producen 
una disminución de la tensión superficial. 

E aguas residuales industriales la espumación es debida a tensioactivos, partículas sólidas 
muy finas, alcalinidad o salinidad elevada. 

A mayor temperatura menor persistencia. 

Los efectos sobre el medio receptor son: 

1. Si la formación de espuma es producida por tensioactivos, emulsiona y/o solubiliza 
grasas y aceites, lo que lleva consigo un incremento de contaminación por materia 
orgánica. 

2. Causa graves problemas en las plantas depuradoras de aguas al actuar negativamente 
sobre los procesos biológicos, interfiriendo igualmente en los sistemas de 
coagulación-floculación, así como en decantación. 

 



 Estación depuradora de industria láctea  13  

 

• Temperatura: 

La solubilidad de los gases y, en consecuencia, del oxígeno en el agua, es función de la 
temperatura, por lo tanto el valor de este parámetro va a incidir de forma directa en la 
cantidad de oxígeno disponible. 

La temperatura de las aguas residuales industriales dependerá del tipo de procesos 
utilizados (fríos-calientes), así como el volumen de agua utilizado en los sistemas de 
refrigeración. 

Los efectos sobre el medio receptor son: 

1. Variación de algunas de las características físicas del aguas, como densidad, 
viscosidad. 

2. Aumentos de temperatura suponen incrementos en la evaporación del agua. 

3. Disminuye la solubilidad de los gases y en consecuencia, la del oxígeno. 

4. Aumenta la velocidad de las reacciones químicas y bioquímicas. 

5. Aumento/disminución de la solubilidad de las sales. 

 

• Sólidos en suspensión: 

Son aquellos que quedan retenidos en un filtro con un tamaño de poro determinado. 

La presencia de sólidos en suspensión incrementa la turbidez y color del agua. La 
correlación entre sólidos en suspensión y turbidez va a venir afectada por el tamaño, 
forma y naturaleza de los sólidos en suspensión presentes en el agua. 

 

Contaminantes químicos: 

• Oxígeno disuelto. 

La concentración de oxígeno va a determinar la calidad del agua pudiendo llegar a ser un 
factor limitante. 

 

• Concentración de materia orgánica oxidable por vía bioquímica (DBO5). 

La DBO5 va a determinar el consumo vía bioquímica del oxígeno presente en el agua 
residual, lo que indica la evolución de este elemento en un futuro próximo. 

El efecto que esta materia orgánica va a producir es el consumo de oxígeno disponible, 
con la problemática que ello conlleva. 

 



 Estación depuradora de industria láctea  14  

 

• Demanda química de oxígeno (DQO). 

Cantidad de oxígeno que se precisaría para la oxidación de la materia orgánica y algún 
compuesto inorgánico, por medio de reactivos químicos. 

Como la DQO oxida toda la materia orgánica y algunos compuestos inorgánicos, 
mientras que la DBO sólo la biodegradable, la relación entre ambos parámetros será 
siempre menor que la unidad: 

DBO5/DQO < 1 

Esta relación es un buen indicador de la biodegradabilidad de un agua residual, de tal 
forma que los valores menores a 0.2 se consideran que no se pueden utilizar procesos de 
tratamiento por vía biológica. 

 

• (TK. 

La presencia de derivados de nitrógeno produce la eutrofización de las aguas, lo que lleva 
consigo una disminución del oxígeno disuelto en el agua, debido a la gran demanda de 
este elemento por las algas muertas y depositadas en el fondo, así como la oscuridad y 
opacidad que producen en el agua en profundidad, que supone una disminución de la 
energía solar disponible. 

Igualmente en la zona superficial se van a originar unos cambios día-noche de la 
concentración del oxígeno presente, ocasionando un efecto perturbado en la fauna. 

La presencia de nitrógeno amoniacal, implica toxicidad para los peces, estando muy 
definida por el pH del agua y la temperatura. 

 

• pH. 

El valor de pH es de gran importancia para determinar la calidad de las aguas residuales, 
debido a que el rango en el cual se desarrollan los procesos biológicos corresponde a un 
intervalo estrecho y crítico (5.5- 9.5), no existiendo vida en valores fuera del mismo, por 
desnaturalización de las proteínas. 

Debe tenerse muy en presente que la toxicidad de determinados productos químicos se ve 
afectada por el pH del agua. 

En aguas de procedencia industrial, el pH depende de los productos fabricados, materias 
primas y demás. 

 

La calidad de las aguas en España, entre otras firmas, se controla mediante el Índice de Calidad 
General (ICG), formado por 23 parámetros analíticos, de los cuales 9 son básicos a determinar en 
todas actuaciones, mientras que el resto son complementarios, a utilizar en casos concretos. 



 Estación depuradora de industria láctea  15  

 

VERTIDO DE LAS AGUAS RESIDUALES DE LA CE(TRAL LECHERA A LA RED DE 
ALCA(TARILLADO MU(ICIPAL. 

Los vertidos de carácter no doméstico a la red de saneamiento municipal pueden perjudicar el 
funcionamiento de la misma. Es por ello que se va a diseñar la propia estación depuradora de las 
aguas residuales de la central lechera con el fin de cumplir los límites de vertido establecidos por 
la legislación. 

 

 

3. TRATAMIE(TO DE LAS AGUAS RESIDUALES DE 
I(DUSTRIAS LÁCTEAS 

 

DATOS DE PARTIDA 

El vertido a depurar es el procedente de los residuos y limpieza de los equipos utilizados en la 
elaboración de los productos lácteos. El volumen de vertido producido en la industria es de    
58.33 m3/h x 24 horas. 

Con el fin de evitar el vertido al colector de saneamiento municipal se pretende diseñar la propia 
instalación de tratamiento de aguas residuales dentro de la central lechera, llegando hasta los 
límites exigidos en la Ley  de vertidos de la comunidad autónoma de Cantabria. 

Los principales parámetros y características del vertido de la planta son: 

 

 E(TRADA SALIDA 
DBO (mg/l) 850 25 
SS (ppm) 350 35 
(TK (ppm) 90 15 
P (ppm) 10 2 
DQO (ppm) 1500  
Grasas y aceites (ppm) 350  

   Tabla 2: Parámetros de partida. 

 

El alto contenido en materia orgánica biodegradable, nutrientes y sales minerales, así como la 
relación existente entre DBO5/DQO  hace que el tratamiento del agua residual más adecuado para 
las industrias lácteas sea el biológico. 

 

 



 Estación depuradora de industria láctea  16  

 

ESQUEMA DE TRATAMIE(TO 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Figura 5: Esquema de tratamiento. 
 

 
 
 
 

REJAS 

 
Las rejas consisten en un conjunto de barras metálicas, paralelas, de sección regular y con la 
misma separación entre ellas. Colocadas en un canal de hormigón situadas transversalmente al 
flujo, para que el agua residual pase a través de ellas quedando de esta forma atrapados los 
sólidos que poseen un tamaño mayor a la luz entre barrotes. Para hacer fuerte o rígido este 
sistema se colocan dichas rejas en un marco. 

Rejas de 

medios Tamiz 
Regulación 

homogeneización 

Floculador Flotador 
Reactor 

Biológico 

Decantador 

secundario 

RECIRCULACIÓN 

Tratamiento 

de fangos 

Tratamiento 

terciario 

 
   Este símbolo representa los sistemas de bombeo utilizados. 

Coagulación 

(ajuste de pH) 



 Estación depuradora de industria láctea  17  

 

Se puede decir que su uso está muy generalizado y que es la primera operación que se realiza en 
todas las plantas depuradoras urbanas e industriales. El objetivo fundamental de estas rejas es la 
eliminación de todos los sólidos en suspensión de tamaño superior a la separación entre barrotes 
(luz) con el fin de evitar obstrucciones en líneas o posibles problemas de tipo mecánico. 

En este caso se utilizará una reja de medios seguida de un tamiz teniendo en cuenta que la reja de 
medios posee 15x20 mm de luz entre barrotes. 

Cuanto menor sea la luz o separación entre barrotes, mayor será la cantidad de basura eliminada o 
separada. La eliminación de estos residuos la haremos utilizando rejas de limpieza automática las 
cuales requieren una atención o una inspección menor que las manuales, siendo muy importantes 
su ajustabilidad y lubricado. 

Dicha limpieza se consigue o se lleva a cabo mediante rastrillos que se encajan entre los barrotes. 
Estos se deslizan a lo largo de los mismos siendo arrastrados acoplados a cadenas sinfín. La 
velocidad de dichos rastrillos varía entre 2 y 5 min, dependiendo del fabricante. Y su espesor 
entre 10x20 mm. 

También se debe destacar que en este tipo de rejas el ángulo del equipo con la solera del canal 
suele estar entre 75º-85º. 

Debido al pequeño tamaño de la reja se ha optado por la colocación de una reja circular. 

 
 

 
Figura 6: Reja circular. 

 
 
 
El factor más importante en el cálculo de este equipo es la velocidad de paso del agua a través del 
mismo, ya que una velocidad demasiado elevada daría lugar a una menor retención de los sólidos 
a eliminadas por las turbulencias generadas. Sin embargo una velocidad demasiado lenta 
provocaría decantaciones de arenas y otros sólidos en suspensión de densidad elevada. La 
velocidad del agua en el mismo deberá ser superior a 0,3 m/s. 

 



 Estación depuradora de industria láctea  18  

 

Los parámetros se uso son:  
 
 

Luz (mm) 15 

V (m/s) 0.8 

Espesor (mm) 10 

Coef. 
colmatación 

0.7 

Inclinación (º) 85 

    Tabla 3: Parámetros utilizados. 

 
Con esta tabla se obtiene la superficie tanto para caudal máximo como para caudal medio. Así, se 
cogerá la superficie mayor, que en este caso es para el caudal máximo: 

 

 

 

  Superficie (m2) 

Qmax(m3/h) 100 0.08 
Qmed(m3/h) 58.33 0.05 

Tabla 4: Caudales y superficies. 

 

La superficie mojada será en este caso la misma, es decir, 0.08m2. 

Según lo obtenido, se colocarán dos rejas. Una en funcionamiento, que será circular porque es 
muy pequeña y para tener hueco para el sistema de limpieza, y otra de repuesto, que será manual 
y rectangular. 

Los canales deben llevar compuertas de aislamiento para evitar la entrada del agua  en caso de 
avería. 

El ancho del canal viene determinado por B (m), en función de la superficie obtenida. 

El alto de las rejas (D), depende de la superficie requerida por las mismas. Es decir, la altura de la 
reja de medios. En base a la superficie calculada se obtienen unas dimensiones para el canal: 

 
• Base: 0.3m  

• Altura: 0.42m. 



 Estación depuradora de industria láctea  19  

 

La instalación debe realizarse de forma que se disponga de accesos adecuados para la eliminación 
de la basura que queda retenida en la reja de forma diaria para poder evitar así malos olores que 
puedan producirse. 

El material de las rejas será de acero al carbono o acero inoxidable. 

 

ESTACIÓ( DE BOMBEO DE AGUA RESIDUAL 

El bombeo para la entrada del agua a la planta de tratamiento consistiría en dos bombas de 60 
m3/h, además de una bomba de repuesto de igual capacidad.  

Todas las bombas funcionarían en paralelo y llevarían un variador de frecuencia para poder 
trabajar con el rango de caudales resultantes de los cálculos. 

En situaciones de mínimo caudal (casos puntuales), y para un caudal medio de 58 m3/h, se 
trabajaría con una bomba de 60 m3/h. 

 

TAMIZ 

Los tamices son equipos para la eliminación de los sólidos en suspensión de gran tamaño, 
consistentes en hacer pasar el agua a través de una placa perforada con ranuras o perforaciones o 
bien mediante una malla de acero inoxidable con luz entre 0,5 y 2 mm.  

El objetivo de los tamices es eliminar todos los sólidos de un tamaño superior a la luz del 
elemento filtrante. Debido a que la luz es muy inferior a las rejas, la capacidad de retención es 
mucho más importante que en aquellas. 

Se va a instalar un tamiz de tipo dinámico o rotativo los cuales tienen una capacidad de 
tratamiento superior a los estáticos, aunque son más complejos y de mayor coste que estos. 

Están formados por un cilindro cuya virola está formada por una malla de inoxidable a través de 
la cual pasa el agua residual, quedando retenidos en la superficie los sólidos en suspensión a 
eliminar. Al girar el cilindro extrae del agua los sólidos que son arrastrados por la superficie del 
tamiz y separados posteriormente mediante una rasqueta. 

La construcción de los diferentes tipos de tamices se lleva a cabo en acero inoxidable. 

Para el caudal máximo de 100 m3/h el modelo seleccionado es GF63060, con una luz de 0.75 
mm. 

Para mejorar la capacidad de tratamiento del tamiz se instalará un sistema de lavado de la 
superficie interior del tamiz para evitar la colmatación de la superficie filtrante. 



 Estación depuradora de industria láctea  20  

 

 

Fig 7: esquema del tamiz GF63060. 

 

 

 

 

En este proceso la eliminación de DBO es del 15%, y la eliminación de SS es de 25%, quedando 
entonces 722.5 ppm de DBO y 262.5 ppm SS. 

 

 



 Estación depuradora de industria láctea  21  

 

TA(QUE DE REGULACIO( 

Como ya se comentó anteriormente en las centrales de tratamiento y envasado de leche los flujos 
suelen producirse de manera intermitente a lo largo de la jornada de trabajo, sobre todo al final de 
las operaciones de tratamiento, en el momento del lavado de máquinas, tuberías, recipientes, etc. 
Estas variaciones de caudal y/o composición pueden ser muy importantes hasta el punto de 
provocar un funcionamiento incorrecto de la depuradora o bien un sobredimensionamiento de 
esta. 

Por esta razón es preciso llevar a cabo una regulación del caudal o la homogeneización de su 
composición con el fin de conseguir que toda la planta al completo trabaje en unas condiciones 
uniformes. 

El conseguir un caudal uniforme o regularizado conlleva las siguientes ventajas: 

- Mejora los rendimientos del proceso, sobretodo los biológicos. 
- Facilita el control de la instalación. 
- Aumenta la vida de las instalaciones al trabajar en condiciones constantes. 
- Facilita las operaciones y programación  de los trabajos de mantenimiento. 
- Permite optimizar el tamaño de la instalación. 
- Evita el sobredimensionamiento de la depuradora. 

La regulación del flujo de agua que llega a la instalación consiste en la laminación de los picos y 
valles de caudal, de forma que se trabaje a caudal constante, lo que conlleva un incremento de la 
eficiencia de los procesos restantes. 

El tanque de regulación embalsará agua cuando el caudal que llega a la instalación sea mayor que 
el caudal medio (caudal de salida del tanque de regulación). 

 

 

 

 

 

El volumen necesario para el tanque de regulación se puede determinar teniendo en cuenta las 
[...]
La cantidad de sólidos en suspensión presentes en la línea de agua se estiman teniendo en cuenta, 
como ocurría con la carga másica, el rango de valores, en este caso el valor estimado es de: 
4500mg/l, y la concentración de los sólidos va a ser de 4.75 kg/m3. 

 

� Cálculo del volumen del reactor: 

 

3
3

3 2400
75.4*05.0

32.556

)/(*//(
)( m

mkgXkgdkgCM

DBO
mV I<

===  

Conociendo el volumen se puede determinar: 

� La carga volumétrica a partir de la ecuación: 

d*kg/m324.0
2400

32.556

)(

)/(
d)*(kg/m3 CV

3
===

mV

dkgDBOI<  

� El tiempo de residencia que va a permanecer la biomasa en el reactor: 

              horas
hmQ

mVolumen
hTr

I<

40
33.58

2400

)/(

)(
)(

3

3

===  

� Cálculo de la superficie 

 

Para calcular la superficie hay que saber la profundidad que va a tener el reactor, 
en este caso es de 6 metros.  

 
 

2

2

3
2 40.390

6

2400

)(Pr

)(
)( m

mofundidad

mVolumen
mSuperficie ===

 
 

 

El diseño de la balsa biológica (vista desde planta) es rectangular con las 
siguientes medidas: 

 
 
 
 



 Estación depuradora de industria láctea  43  

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

� <ecesidades de oxígeno 

 
El proceso va a tener unas necesidades de oxígeno para la eliminación de DBO, respiración 
endógena de la biomasa presente en la balsa y para la oxidación del nitrógeno amoniacal. 

 
La cantidad de oxígeno que precisa el sistema es: 

 

dkgLnMb
R

LadkgOR /79.1375*75.4*
100
**)/( =++=  

 
 

Siendo: 
 

L : DBO de entrada al reactor en kg/d. 
a: coeficiente de síntesis  
b: coeficiente de respiración endógena. 
V: volumen del reactor (m3). 
X: concentración de los sólidos en suspensión en kg/d. 
 
 

Los valores de ´a` y ´b` se obtienen de una tabla que relaciona la carga másica con ambos 
coeficientes.  
 
Los kilogramos de oxígeno que se consume en el reactor por cada kilogramo de DBO eliminada 
se puede calcular mediante la fórmula: 

 

inadae

I<

inadae kgDBOkgO
Rdto

dkgDBO

dkgOR
kgDBOkgO lim2lim2 /64.2

100

71.93
*32.556

79.1375

100

.
*)/(

)/(
/ ===  

 

 

 

 

 

 

15metros 

27metros 



 Estación depuradora de industria láctea  44  

 

� Cálculo de los difusores 

 

 

 

 

Figura 14: Imagen de los difusores de un reactor biológico. 

 
Los sistemas de aireación son los encargados de introducir aire (oxígeno)en el reactor con el fin 
de optimizar el proceso y todo se desarrolle correctamente. Hay que determinar la cantidad de 
aire que va a necesitar, en el proyecto de la depuradora que se está realizando, esta cantidad de 
aire va a ser aportada mediante difusores tipo Norton. 

 
 

horaairekg

dkgOR

horaairekg /49.1038
24

24

100
*

23

100
*74.1375

24
24

100
*

23

100
*)/(

/ ===  

 
 
 
 

Tabla 10. Volumen de aire por difusor. 

 
 

El número de difusores necesario para poder inyectar la cantidad de aire necesaria es: 
 
 

difusores
h<ortondifusorairem

hairem
difusoresde<umero 265

4

41.865

*/

/
3

3

===  

 
La distribución de los difusores a través de toda la balsa biológica va a depender de la cantidad de 
contaminante que va a haber de forma que en las zonas donde haya una mayor carga habrá un 
mayor número de difusores. Esta zona con mayor carga suele ser a la entrada de la línea de agua. 

 
 
 
 
 

m3 aire/h 865.41 

m3 aire/difusor (orton*h 4.00 



 Estación depuradora de industria láctea  45  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

: Difusor  
 

Figura 15: Esquema difusores. 

 

 
 
La disposición real de los difusores será: 

 

Canal 1 
5 filas 125 difusores 

25 columnas 

Canal 2 
4 filas 80 difusores 

20 columnas 

Canal 3 
4 filas 60 difusores 

15 columnas 

 Tabla 11: Distribución de difusores. 

 
� Caudal de recirculación y de purga 

 
El reactor biológico va a tener una recirculación interna para poder conseguir un alto 
rendimiento, y que la biomasa permanezca constante. 
 

hm
XX

XhmQ
dmQ

iónrecirculac

ncirculació /66.221
75.46

75.4*33.58*)/(
)/( 3

3
3

Re =

−

=

−

=  

X: concentración de sólidos en suspensión. 

Xrecirculación: es la concentración de los sólidos presentes en el caudal de recirculación. Se 
ha estimado que es de 6kg/m. 

                    dkgXn
ppmDBO

ppmSS
LeCMLedkgAS

I<

I< /13.1925.0*
)(

)(
***2.1)/( 23.0

=−+=  

 Le: DBO eliminada en el proceso en kg/d. 

 Xn: concentración del caudal de purga, se ha estimado que es de 0.6kg/m3. 

ENTRADA INFLUENTE SALIDA EFLUENTE 

Canal 1 Canal 2 Canal 3 



 Estación depuradora de industria láctea  46  

 

hm
Xn

dkgAS
dmQ purga /66.221

6.0*1000

13.192

*1000

100*)/(
)/( 33

===  

 

DES(ITRIFICACIÓ( 

 

Para la eliminación de NTK se puede realizar una desnitrificación, y para que este proceso sea 
posible es necesario que se den dos etapas: 

-  Primero tiene lugar la reacción (la cual es llevada a cabo por bacterias de género 
nitrosomas) la oxidación del nitrógeno orgánico y amoniacal a nitrito: 

                2NH4
+ + 3O2 + Nitrosomas               2NO2

- + 4H+ + 2H2O 

- En segundo lugar se produce la oxidación de nitrito a nitrato: 

  2NO2
- + O2 + Nitrobacer                   2NO3

- 

El proceso ocurre cuando la cantidad de oxígeno en el medio es mínima para cubrir las 
necesidades tiene la biomasa de este elemento y por tanto cogen el oxígeno disponible en la 
molécula del nitrato, a la vez que se desprende nitrógeno gas, consiguiendo así las condiciones 
adecuadas para que el proceso se lleve a cabo de forma óptima.  

Va a haber una recirculación del 200%  de la corriente que arrastra los nitratos. 

Este reactor anóxico va a tener el mismo diseño que el reactor biológico pero con una reducción 
del 80% del mismo: 

 

Volumen reactor anóxico = 2400 * 0.2 = 480 m3 

 

 

 

 

  

Figura 16: Distribución reactor biológico con desnitrificación. 

 

Zona  Reactor  

Biológico 

Zona  

Anóxica 

Zona de paso de la línea de agua 



 Estación depuradora de industria láctea  47  

 

DECA(TADOR SECU(DARIO 

La decantación es un proceso fijo de eliminación de sólidos en suspensión por diferencia de 
densidad, de tal forma que las partículas con mayor densidad que el agua, son separadas por la 
acción exclusiva de la gravedad. En los decantadores no se separa lo siguiente: 

- Sólidos en suspensión muy finos. 
- Sólidos en suspensión en estado coloidal. 
- Aquellos con una densidad próxima o inferior a la del agua tratada. 

Los sólidos en suspensión son extraídos en forma de lodos o fangos por el fondo de los equipos. 
En aquellos casos en los que tengamos además sólidos en suspensión de naturaleza orgánica que 
generen DBO, se van a ver reducidos también en este proceso. 

El fundamento del proceso consiste en la diferencia de peso específico entre la partícula sólida a 
separar y el agua, de tal forma que una disminución de la velocidad ascensional del agua a un 
valor menor que la de caída del sólido, permite que la materia sedimentable se deposite en el 
fondo del decantador. 

La biomasa procedente del reactor biológico se introduce en un decantador secundario, donde se 
produce una floculación o aglomeración de microorganismos sobre partículas sólidas, y con una 
densidad suficiente como para producirse su sedimentación. Dicho fango decantado es extraído y 
recirculado al reactor biológico con el fin de mantener una concentración apropiada, o bien es 
purgado el fango en exceso. 

El buen funcionamiento del decantador secundario es esencial para evitar el deterioro de la 
calidad del efluente final. 

Los cálculos para el diseño del decantador secundario tienen la siguiente forma: 

 

 

Sh (m2) = Q (m3/h)/CH (m/h) 

 

 

Vol (m3) = Q (m3/h)*Tr (h) 

 

 

h (m)= Vol (m3)/Sh (m2) 

 

Donde: 
 
Sh: superficie, m2 
Q: caudal, m3/hr 
CH: carga hidraulica, m/hr 
Vol: volumen del decantador, m3. 
Tr: Tiempo de retención, hr. 
 
 
 
 



 Estación depuradora de industria láctea  48  

 

En el diseño de los decantadores secundarios o biológicos, los parámetros utilizados son: 

CH=0.5 m3/m2*h  

Tr=5 hr. 

 

Y con el caudal medio en este caso de 58.33 m3/h, se obtienen las siguientes dimensiones: 

 

Superficie (m2) 117 

Volumen (m3) 292 

Diámetro (m) 12 

Altura (m) 3 

Tabla 12: Dimensiones del equipo. 

 

El volumen adaptado será de 300 m3 y la superficie del equipo de 120 m2. 

Los decantadores circulares consisten en una cuba normalmente construida en hormigón, en la 
cual la alimentación es introducida por la parte central, que dispone de una campana responsable 
de disipar la energía cinética con que entra el agua en el equipo y la distribución del flujo en todas 
las direcciones. La salida del agua clarificada se lleva a cabo a través de un vertedero periférico el 
cual suele ser de aluminio con formas de dientes de sierra y está protegido por una placa 
deflectora para evitar la salida de los flotables. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Estación depuradora de industria láctea  49  

 

TRATAMIE(TO DE FA(GOS 

Del proceso de tratamiento de las aguas residuales de la central se producen unos lodos o fangos 
con unas concentraciones de sólidos en suspensión muy diluidas que hay que concentrar y tratar 
antes de su evacuación de la planta de tratamiento. De esta forma se debe introducir en el diseño 
de la instalación una línea de tratamiento específica, la cual conlleva alto coste y complejidad. 

En la instalación se obtienen dos tipos de fangos:  

- Fangos  procedentes del flotador: Estos fangos son separados por superficie en forma de 
espumas, siendo la cantidad de estos fangos alta, puesto que además de eliminar los 
sólidos en suspensión que contiene el agua residual, elimina gran parte de las grasas y 
aceites y además el hidróxido de hierro formado por la adicción de cloruro férrico en el 
proceso de coagulación. Los porcentajes de eliminación en el flotador son: 
 

o 80% de los sólidos en suspensión. 
o 80% de grasas y aceites. 
o 15% Nitrógeno. 
o 100% hidróxido de hierro 

 
Estos fangos de flotación se encuentran a una concentración del 3%. 
 

- Fangos secundarios obtenidos en el decantador secundario (posterior al reactor biológico) 
con una concentración del 0,6% debido a que el proceso biológico es de oxidación total. 
Estos fangos están compuestos principalmente por biomasa que se trata de materia 
orgánica fácilmente biodegradable, por lo cual presenta unos valores de DBO muy 
elevados. 
 

El objetivo fundamental de los procesos de tratamiento de fangos, es la obtención de un sólido 
final estable, con un grado de deshidratación adecuado para que sea fácilmente evacuable de la 
planta hacia el destino final. Dentro de la línea de tratamiento de fangos y de sus procesos se 
llevan a cabo los siguientes objetivos: 

- Concentrar los fangos diluidos obtenidos en los procesos anteriores, de tal forma que los 
tratamientos posteriores en la línea de fangos requieran menor tamaño. 
  

- Destruir o estabilizar la materia orgánica biodegradable presente en los fangos  con el fin 
de conseguir su estabilidad. Esto se consigue con el digestor aerobio utilizado. 
 

- Deshidratar los fangos estabilizados para obtener un sólido que sea fácilmente 
transportable hacia el destino final. 

 

Con el fin de optimizar el tratamiento de los fangos obtenidos se ha considerado adecuado 
realizar una recirculación de los fangos secundarios a la entrada del floculador. De esta forma se 
elimina el espesado de la línea de fangos ya que los obtenidos del flotador se encuentran al 3% de 
concentración y no requerirían espesado.  

 



 Estación depuradora de industria láctea  50  

 

En cambio los del decantador secundario están al 0,6%, y por esto se procede a recircularlos. 

De esta manera  hay un ahorro de coste al evitar implantar un equipo, y al mismo tiempo se evitan 
los malos olores que este ocasionaría.  

Debido a esta decisión, hay que proceder a recalcular todos los equipos a partir del floculador, 
que es donde va la recirculación de los fangos secundarios. 

Aparte, además, el caudal ya no será el mismo, ya que existe un caudal adicional que se le suma 
al medio a partir del floculador debido al proceso de recirculación. Este caudal es el caudal de 
purga que sale del decantador secundario y se recircula al floculador (Q=32.75 m3/d), quedando 
un caudal total de 59.7 m3/h. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 17: Esquema recirculación. 

 

Los fangos recogidos procedentes del flotador pueden ser introducidos directamente en el 
digestor aerobio antes de pasar a la etapa de deshidratación.  

 

� ESTABILIZACIÓ( 

Una parte importante del fango puede ser materia orgánica biodegradable por lo cual es 
imprescindible su destrucción antes de su evacuación de la planta depuradora. Dicha 
estabilización puede llevarse a cabo de dos formas: químicamente o de forma biológica (también 
denominado digestión) como es el caso de esta instalación. 

El mecanismo de destrucción de la materia orgánica es por tanto por medio de microorganismos 
siendo realizado el proceso de digestión vía aerobia. 

En los procesos aerobios el agua se introduce en una balsa con un tiempo de retención elevado y 
se introduce aire con el fin de producir la degradación de la materia orgánica, manteniéndolos un 
tiempo adecuado para que la oxidación de la materia orgánica tenga lugar. De esta forma se 
consigue obtener unos fangos muy mineralizados y por tanto muy estables. Este tipo de procesos 
en comparación con la estabilización vía anaerobia conlleva un elevado gasto energético además 
de otras diferencias como 

 

DECANTADOR 

SECUNDARIO 

FLOCULADOR   FLOTADOR REACTOR                   

BIOLÓGICO 

Recirculación del reactor biológico Recirculación del flotador 

RECIRCULACIÓN 



 Estación depuradora de industria láctea  51  

 

 Estabilización Anaerobia Estabilización aerobia 
Coste implantación Elevado Medio 

Tiempo puesta en marcha Elevado Corto 
Consumo energético Genera energía Elevado 

Control Difícil Fácil 
Operación Difícil Fácil 

 

En la digestión aerobia se producen unos productos finales como son CO2, H2O, NO3-, etc. por 
lo que no se generan olores importantes como mediante vía anaerobia. 

Este método de estabilización se lleva a cabo en plantas industriales debido a las cantidades 
reducidas de fango generado. 

 

(ormas generales de diseño: 

- Los digestores aerobios consisten en balsas de hormigón, de forma rectangular, 
encontrándose la alimentación y la salida de estos equipos en los dos lados mas cortos y 
opuestos. 

- La profundidad ha sido fijada por las turbinas utilizadas en el proceso de aireación, siendo 
estos equipos idénticos a los utilizados en el sistema biológico descrito anteriormente. 

- La forma de operación consiste en parar un cierto tiempo la aireación para así permitir la 
decantación del fango. A continuación se introducirá la nueva alimentación de fango al 
reactor. El sobrenadante obtenido se envía a cabeza de tratamiento. 
 

Cálculos de diseño: 

Q (m3/día) = Fangos (Kg/día)*100/(6*1000) 

Vol (m3) = Q (m3/día) * Tr (días) 

El total de fangos a tratar será lo que se elimina en el flotador, es decir, 1009.68 kg/d. 

La cantidad anterior de fangos es la que entra al digestor aerobio, el cual, para un tiempo de 
retención de 10 días, resulta de las siguientes dimensiones: 

 

Q fangos entr. (m3/d) 33.7 

Volumen (m3) 380 

Lado adoptado (m) 20 

Altura (m) 4 

Tabla 13: Dimensiones del equipo. 

VOLUME� DIGESTOR AEROBIO = 380 m3. 

 

Los fangos eliminados salen con una concentración del 40%, quedando entonces 282.7 kg/d. 

 



 Estación depuradora de industria láctea  52  

 

 
� DESHIDRATACIÓ( 

El fango espesado y estabilizado tiene una concentración todavía muy baja, encontrándose en 
forma líquida y con gran volumen. 

El objetivo de esta etapa es alcanzar la sequedad adecuada en el fango para que se encuentre en 
estado sólido. La sequedad mínima o concentración mínima de sólidos en el fango es del 20-25% 
para que lo admitan en vertedero. En vertederos de seguridad te exigen una sequedad mayor al 
35% pero no es el caso de esta instalación de tratamiento de fangos. El fango viene a la 
deshidratación con un 3% de sequedad.  

Dentro de los procesos de deshidratación utilizados se encuentran la centrifugación y filtración.  

La elección del sistema adecuado de deshidratación viene condicionada por los siguientes 
factores: 

- Costes de transporte del fango deshidratado, ya que a mayor sequedad de la torta menor 
peso transportado y por tanto menor coste. 

- Limitaciones fijadas por el vertedero de destino. 
- En el caso de que el destino final sea incineración, se hace necesaria una buena 

deshidratación para disminuir al máximo los costes energéticos. 
 

El sistema de deshidratación que se ha llevado a cabo en esta planta ha sido la centrifugación.  

Consiste en la separación de las partículas sólidas de mayor densidad que el agua presentes en el 
fango debido a las fuerzas de tipo centrífugo, lo que provocará dentro del rotor de la centrifuga un 
desplazamiento de los fangos hacia la periferia, permitiendo la salida del agua por el centro y 
forzándose la salida de los fangos mediante un tornillo sin fin interior. 

La cantidad de fangos a deshidratar son 727 Kg/dia por lo tanto el caudal de fangos que 
entra en este equipo (el que sale del digestor es de  12.0 m3/d. 

 

Qfangos= (Kg/dia fangos*100)/(6*1000) 

 

Es habitual que los sistemas de deshidratación no trabajen de forma continua, por lo que es 
necesario prever de algún sistema de acumulación de fangos. 

El tiempo de uso elegido para las centrífugas será de 5 días a la semana y 3 horas al día, por lo 
que el caudal de fangos a la semana es de 60.6 m3/semana. 

Se coloca una única centrífuga y se construye un tanque de almacenamiento de unos 50 m3 para 
almacenar los fangos generados durante el sábado y el domingo (ya que no trabajaría los fines de 
semana). Así se ahorra el coste de construcción de otra centrífuga.  

Se obtiene un caudal para la centrífuga de 4 m3/hr.  



 Estación depuradora de industria láctea  53  

 

Para conseguir un alto grado de sequedad es necesario acondicionar los fangos a deshidratar para 
neutralizar los coloides presentes, lo que se realiza con la adición de un polielectrolito. Si no se 
adicionara se perderían las partículas más pequeñas con el efluente. El floculante químico más 
apropiado para este tipo de fangos es un polielectrolito catiónico y su consumo de es de 4,0 a 6,0 
kg/Tn fangos. 

4 kg Polielectrolito/ Tn fangos * 0,727 Tn/día fangos = 2,9 Kg/día de polielectrolito. 

 

Teniendo en cuenta que la centrífuga trabajará 5 días a la semana y durante 3 horas al día, es 
necesario 1,36 kg/hr de polielectrolito. 

Para determinar el peso de la torta obtenido se debe considerar que se alcanza un secado del 25%: 

727 Kg/día fangos * 0,25 = 182 Kg/ día torta. 

 

El agua obtenida en el efluente se devolverá a cabecera de planta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Estación depuradora de industria láctea  54  

 

 

4. A(EXO I 

 

TABLAS 

DATOS DE PARTIDA 

Se parte de un caudal medio de 58.33m3/h y un máximo de 100m3/h. 

Los parámetros de partida con los que se trabaja y a los que debemos llegar son: 

 E(TRADA SALIDA 

DBO (mg/l) 850 25 

SS (ppm) 350 35 

(TK (ppm) 90 15 

P (ppm) 10 2 

 

El valor de la DQO es de 1500 ppm y grasas y aceites unos 350 ppm. 

REJAS 

Se parte de los siguientes datos: 

Luz (mm) 15 

V (m/s) 0.8 

Espesor (mm) 10 

Coef. 
colmatación 

0.7 

Inclinación (º) 85 

 

Con esta tabla se calcula  la superficie tanto para caudal máximo como para caudal 
medio.Quedándose así con la superficie mayor, que en este caso es para el caudal máximo: 

  Superficie (m2) 

Qmax(m3/h) 100 0.08 
Qmed(m3/h) 58.33 0.05 

 

La superficie mojada será en este caso la misma, es decir, 0.08m2. 

En base a esta superficie se obtiene una base de 0.3m y una altura de 0.42m. 

Según lo obtenido, se colocarán dos rejas. Una en funcionamiento, que será circular porque es 
muy pequeña y para tener hueco para el sistema de limpieza, y otra de repuesto, que será manual 
y rectangular. 



 Estación depuradora de industria láctea  55  

 

SISTEMAS DE BOMBEO 

Para cubrir el caudal máximo de 100m3/h, se colocan dos bombas (una de repuesto) de 60m3 
cada una. 

Las bombas van a tener un variador de frecuencia que va a permitir la variación del 30%, siendo 
el rango de caudales entre 42-60m3. 

TAMIZ 

Para el caudal máximo de 100 m3/h el modelo seleccionado es Filtramass GF63060, con una luz 
de 0.75mm y con sistema de lavado. 

En este proceso la eliminación de DBO es del 15%, y la eliminación de SS es de 25%, quedando 
entonces 722.5 ppm de DBO y 262.5 ppm SS, con pasos de luz muy finos. 

TA(QUE DE REGULACIO( 

El volumen del tanque de regulación hay que sobredimensionarlo en un 15%, quedando un 
volumen de  217m3. 
 

Horas  Alimentación 
Acumulada 

IN Extraído 
Acumulado 
OUT Diferencial alim-extr 

0 40 40 58 58 -18 

1 40 80 58 116 -36 

2 40 120 58 174 -54 

3 45 165 58 232 -67 

4 45 210 58 290 -80 

5 50 260 58 348 -88 

6 70 330 58 406 -76 

7 100 430 58 464 -34 

8 100 530 58 522 8 

9 100 630 58 580 50 

10 90 720 58 638 82 

11 70 790 58 696 94 

12 70 860 58 754 106 

13 49 909 55 809 100 

14 50 959 58 867 92 

15 55 1014 58 925 89 

16 50 1064 58 983 81 

17 50 1114 58 1041 73 

18 50 1164 58 1099 65 

19 40 1204 58 1157 47 

20 40 1244 58 1215 29 

21 45 1289 58 1273 16 

22 45 1334 58 1331 3 

23 55 1389 58 1389 0 

24 58 1447 58 1447 0 



 Estación depuradora de industria láctea  56  

 

 

 

 

COAGULACIÓ( Y FLOCULACIÓ( 

TA(QUE DE REACTIVO: 

El reactivo empleado será el cloruro férrico para el proceso de coagulación. La cantidad utilizada 
de éste es de 200 ppm (con una concentración de 10%), por lo que el tanque, calculado a caudal 
medio, tendra las siguientes dimensiones: 

React. a dosificar (ppm) 200 

React. Dosif. (kg/m3) 0.2 

Q (kg/h) 11.7 

[reactivo] (%) 10 

Q (l/h) 116.7 

Volumen (m3) 1.0 
Diámetro (m) 1.1 
Altura (m) 1.4 

 

El turno de trabajo de éste tanque será de 8h al día. 

VOLUME�=1.0 m3. 

 

 

 

 



 Estación depuradora de industria láctea  57  

 

BOMBA DOSIFICADORA: 

Se colocará una bomba para dosificar el reactivo: 

Reactivo a dosificar (ppm) 200 

React. dosif. (kg/m3) 0.2 

Q bomba (kg/h) 11.7 

[ reactivo ](%) 10 

Q bomba adaptado(l/h) 120 

 

Se obtiene un CAUDAL DE BOMBA=120 l/h. 

 

COAGULADOR: 

Para dimensionar el tanque de coagulación: 

    Tr 
(min) 

V (m3) Diámetro (m) Altura (m) 

Qmed (m3/h) 58.3 3 2.9 1.5 1.8 

 

El coagulador será de un VOLUME� de 4 m3, ya que es de 2.9 m3 y a éste hay que sumarle el 
20% de sobredimensionamiento. 

El tanque será cilíndrico porque el diámetro calculado es menor de 3 m. Al tener agitación 
vigorosa y ser cilíndrico, se colocan de tres a cuatro cortacorrientes para evitar salpicaduras 
fuera del mismo. 

El ancho de dichos cortacorrientes será un 10% del diámetro, y la altura de estos un 80% de la 
altura del coagulador: 

Ancho cortac. Altura cortac. 

0.1 1.5 

 

Quedando un ancho de 0.1 m y una altura de 1.5 m. 

 

FLOCULADOR: 

Al igual que en el coagulador, se calcula el volumen para cada uno de los dos caudales y el mayor 
obtenido será el seleccionado. 

     Tr (min) Volumen (m3) Lado (m) Altura (m) 

Qmedio (m3/h) 58.3 30 29 3.0 3.4 

 



 Estación depuradora de industria láctea  58  

 

El VOLUME� será de 34 m3, ya que al obtenido se le añade un sobredimensionamiento del 
15%. 

En base al diámetro obtenido (mayor de 3), el floculador será cúbico. 

En este tanque se utiliza agitación mecánica, disponiendo de un variador de velocidad en el 
proceso de floculación con el fin de ajustar la velocidad según el tipo de flóculo formado. 

 

FLOTADOR 

Datos: 

Tr (min) 60 

T (ºC) 30 

CH (m3/m2*h) 3 

CM (kg/m2*h) 5 

Presión (atm) 5 

Solub aire-agua (ppm) 9.42 

p (kg aire/kg sol.) 0.04 

 

Para calcular la carga contaminante que entra al flotador  se suman los sólidos en suspensión que 
entran (15.31 kg/h), las grasas y aceites de entrada (20.42 kg/h) y el hidróxido de hierro entrante 
(7.68 kg/h), quedando una carga contaminante de 43.41 kg/h. 

Con todo esto calculamos el caudal de recirculación y el total: 

Xs-p (kg/m3) 0.08 

A (kg aire/h) 1.74 

Qr (m3/h) 22.12 

Q total (m3/h) 80.45 

 

Y así se obtiene un equipo de superficie de 27 m2 y  VOLUME� de 81 m3,  con un diámetro 
de 6 m y una altura de 3 m. 

 

BIOLOGICO 

Conociendo la entrada de DBO al reactor biológico más los siguientes datos, 

DBO entr. (ppm) 397 

DBO entr. (kg/d) 556 
MLSS (ppm) 4500 

Rendimiento (%) 94 

CM (kg/kg*d) 0.05 

X (kg MLSS/m3) 4.75 



 Estación depuradora de industria láctea  59  

 

El rendimiento de 94% (CM=0.05 y MLSS=4500) indica que se trata de un PROCESO DE 
AIREACIÓ� PROLO�GADA (OXIDACIÓ� TOTAL). 

El volumen del reactor es de 2400 m3. 

A partir del volumen y el caudal se calcula el tiempo de residencia y la carga volumétrica, 
Tr=40.20 h y CV=0.24 kg/m3*d 

Así se obtiene  la profundidad y la superficie del reactor, 6 m y 400 m2 respectivamente. 

Para conocer la cantidad de oxígeno (necesidades de oxígeno) diario preciso en el proceso, hay 
que determinar previamente la cantidad de nitrógeno amoniacal que existe en el reactor, 
(TK=79.2 ppm (110.88 kg/d). Además se necesita saber la biomasa en el reactor, M, que resulta 
ser de 11126.44 kg, y los valores de a y b en función de la carga másica del sistema biológico, 
que en este caso, al tener una CM de 0.05, los valores seran: 

 a = 0.66 y b = 0.04 

Con todos estos datos se obtiene una OR de 1376 kg/d. 

Para suministrar esta cantidad de oxígeno se coloca una serie de difusores, los cuales se calculan 
conociendo la cantidad de aire necesaria a la hora: 

 

kg O2/kg DBO elim. 2.64 

kg aire/h 1038.49 

m3 aire/h 865.41 

m3 aire/difusor (orton*h 4.00 

 

Para estos m3 de aire a la hora y por difusor Norton, tenemos 216 difusores, los cuales hay que 
colocar a lo largo del reactor obteniendo el siguiente reparto: 

 

  Distribución Filas Columnas DIFUSORES 

CA(AL 1 (Ppio 
42%) 

91 5 25 125 

CA(AL 2 (Medio 
35%) 

76 4 20 80 

CA(AL 3 (Final 
23%) 

50 4 15 60 

 

Quedando un total de 265 difusores. 

A lo largo de este proceso se eliminan 521 kg/d de DBO. Sabiendo que la relación SS a la 
entrada del biológico/DBO a la entrada del biológico es de 0.13, se obtiene una producción de 
fangos en exceso de 192 kg/d y un caudal de purga de 32 m3/d. 



 Estación depuradora de industria láctea  60  

 

El caudal de recirculación es de 221.7 m3/d (siendo Xr=6 kg/m3). 

A continuación se procede a la desnitrificación, ya que teniendo en el reactor 4.62 kg/h de NTK y 
una necesidad del mismo en dicho reactor de 0.93 kg/h, se obtiene un excedente de nitratos del 
biológico (ya que en este reactor se oxida el NTK a nitratos) de 3.69 kg/h, el cual hay que 
eliminar para cumplir la legislación. Para esto se procede a una desnitrificación pasando estos 
compuestos a nitrógeno gaseoso. Así se construye una zona anóxica de un volumen de 480 m3 (el 
20% del volúmen del biológico). Existe una recirculación de un 200% de nitratos. 

De este modo resulta un VOLUME� TOTAL = 2880 m3. 

 

DECA(TADOR SECU(DARIO 

En el diseño de los decantadores secundarios o biológicos, los parámetros utilizados son: 

 CH=0.5 m3/m2*h y Tr=5 h. 

Y con el caudal medio en este caso de 58.33 m3/h, se obtienen las siguientes dimensiones: 

 

Superficie (m2) 117 

Volumen (m3) 292 

Diámetro (m) 12 

Altura (m) 3 

 

El VOLUME� adaptado será de 300 m3 y la superficie quedará en 120 m2. 

 

TRATAMIE(TO DE FA(GOS 

Llegado este paso se ha decidido no llevar a cabo el proceso de espesado, por lo tanto, los fangos 
llegan al digestor y de ahí al deshidratador. 

Al no tener espesador de fangos en la planta, se realiza una recirculación de los fangos 
secundarios (decantador secundario) al floculador, para así minimizar la entrada de estos al 
digestor y prescindir del espesador. 

De esta manera  hay un ahorro de coste al evitar implantar un equipo, y al mismo tiempo se evitan 
los malos olores que este ocasionaría. 

Los fangos que llegan del flotador están a un 3% de concentración, por lo que tampoco sería 
necesario espesarlos. En cambio los del decantador secundario están al 0.6%, y por esto se 
procede a recircularlos. 

Debido a esta decisión, hay que proceder a recalcular todos los equipos a partir del floculador, 
que es donde va la recirculación de los fangos secundarios. 



 Estación depuradora de industria láctea  61  

 

Aparte, además, el caudal ya no será el mismo, ya que existe un caudal adicional que se le suma 
al medio a partir del floculador debido al proceso de recirculación. Este caudal es el caudal de 
purga que sale del decantador secundario y se recircula al floculador (Q=32.75 m3/d), quedando 
un caudal total de 59.7 m3/h. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Cálculo de los equipos definitivos: 

 

FLOCULADOR (con recirculación) 

Este tanque de floculación un metro cúbico mayorque el base. Esto es porque el nuevo caudal 
tomando en cuenta el proceso de recirculación, es algo mayor que el inicial y apenas influye en el 
cálculo del volumen de dicho tanque.  

VOLUME� FI�AL=35 m3   (sobredimensionamento del 15%). 

 

FLOTADOR (con recirculación) 

Datos: 

Tr (min) 60 

T (ºC) 30 

CH (m3/m2*h) 3 

CM (kg/m2*h) 5 

Presión (atm) 5 

Solub aire-agua (ppm) 9.42 

p (kg aire/kg sol.) 0.04 

 

DECANTADOR 

SECUNDARIO 

FLOCULADOR   FLOTADOR REACTOR                   

BIOLÓGICO 

Recirculación del reactor biológico Recirculación del flotador 

RECIRCULACIÓN 



 Estación depuradora de industria láctea  62  

 

La carga contaminante en este caso será, como en el primer flotador, la suma de los sólidos en 
suspensión, las grasas y aceites y el hidróxido de hierro, pero además, a esto se le tiene que añadir 
los fangos del decantador secundario, debido a la recirculación (AS=196.52 kg/d). Obteniendo 
una carga contaminante de 52.60 kg/h. 

 

 

Teniendo en cuenta esto el caudal de recirculación y el total: 

Xs-p (kg/m3) 0.08 

A (kg aire/h) 2.10 

Qr (m3/h) 26.80 

Q total (m3/h) 86.50 

 

Y así obtenemos un equipo de superficie de 29 m2 y VOLUME� de 85 m3, con un diámetro de 
6 m y una altura de 3 m. 

 

BIOLÓGICO 

La carga orgánica de ebtrada a este reactor será la misma, al igual que la CM y el MLSS, y, por 
tanto, el rendimiento, por lo que seguimos estando en un PROCESO DE AIREACIÓ� 
PROLO�GADA (OXIDACIÓ� TOTAL). 

El volumen de este equipo será del mismo que el biológico base, ya que el proceso de 
desnitrificación es el mismo, VOLUME� FI�AL=2880 m3 

Superficie y profundidad finales serán las mismas, es decir, 400 m2 y 6 m respectivamente. 

 

(TK entr. Bio. (ppm) 79.20 

M (kg) 11380.76 

A 0.66 

B 0.04 

Ln ((TK, kg/d) 113.41 

OR (kg/d) 1407.24 
kg O2/kg DBO elim. 2.64 

kg aire/h 1062.22 

m3 aire/h 885.19 

m3 aire/difusor (orton*h 4 

 

 

 



 Estación depuradora de industria láctea  63  

 

La cantidad de difusores en este caso es 221. El reparto queda igual: 

  Distribución Filas Columnas DIFUSORES 

CA(AL 1 (Ppio 
42%) 

90.87 5 25 125 

CA(AL 2 (Medio 
35%) 

75.72 4 20 80 

CA(AL 3 (Final 
23%) 

49.76 4 15 60 

 

Por lo que el número definitivo de difusores es el mismo, 265.  

Como se eliminan 533.2 kg/d de DBO y los SS a la entrada del biológico/DBO a la entrada del 
biológico es de 0.13, se obtiene una producción de fangos en exceso de 196.5 kg/d y un caudal 
de purga de 32.7 m3/d. 

El caudal de recirculación es de 226.7 m3/d (siendo Xr=6 kg/m3). 

 

DECA(TADOR SECU(DARIO 

Este equipo quedará de las mismas dimensiones que el base. 

Superficie final = 120 m2 y  VOLUME� FI�AL = 300 m3. 

 

 

TRATAMIE(TO DE FA(GOS 

El total de fangos a tratar será lo que se elimina en el flotador, es decir, 1009.68 kg/d. 

- DIGESTOR AEROBIO: 

La cantidad anterior de fangos es la que entra al digestor aerobio, el cual, para un tiempo de 
retención de 10 días, resulta de las siguientes dimensiones: 

 

Q fangos entr. (m3/d) 33.7 

Volumen (m3) 380 
[...]
caso, 8.4. Dicha solicitud se dirigirá al organismo de cuenca territorialmente competente 
en cualquiera de los lugares designados en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre. 

4. Los sucesivos trámites serán los establecidos en los párrafos 5, 6, 7, 8 y 9 del artículo 8. 
 

 

 



 Estación depuradora de industria láctea  88  

 

7. A(EXO IV 
 

 
REFERE(CIAS 
 
 
[1] Sainz Sastre, Juan Antonio, “Procesos y operaciones unitarias en depuración de aguas 

residuales”, Fundación EOI (2005). 

 

[2] Degremont, “Manual Técnico del Agua”. 

 
[3] Metcalf &Eddy, “Ingeniería de aguas residuales. Tratamiento, vertido y reutilización”. 

McGraw Hill 1995. 

 
[4] “Tratamiento de las aguas residuales industriales”, Universidad de Cantabria. 2005. 

 
[5] Rincón Arevalo, P.,“Tecnología ambiental”, Ed: Bellisco (2006) 

 
[6] Centro de Estudios y Experimentación de Obras Públicas (CEDEX),  

http://hispagua.cedex.es/documentación/revistas 

 

[7] Mundiagua. http://www.mundiagua.com/equipos-varios/lampara-ultravioleta.asp 

 
[8] Drace medioambiente. http://www.dracemedioambiente.com/ 

 

 
 

 



Estación depuradora de 
aguas residuales de una 

industria láctea. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lara Gandarillas Prieto
Tamara Sánchez Moya

Raquel Serrano Viedma

 
Máster en Ingeniería y Gestión del Agua,  Julio 2009 

 

 



Estación depuradora de aguas residuales de una industria láctea. Julio 2009 

 

2  

 

 

 

 

INDICE 

 

1.  INTRODUCCIÓN............................................................................................................... 3 

2.  RECEPCIÓN Y GENERACIÓN DE AGUAS RESIDUALES....................................... 4 

2.1  ESTACIÓN DE BOMBEO DEL AGUA RESIDUAL A PLANTA........................ 6 

3.  TRATAMIENTO DE LAS AGUAS RESIDUALES DE LA CENTRAL LECHERA. 6 

4.  TRATAMIENTO TERCIARIO ...................................................................................... 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Estación depuradora de aguas residuales de una industria láctea. Julio 2009 

 

3  

1. INTRODUCCIÓN 

Este diseño básico recoge las instalaciones de depuración y regeneración de las aguas residuales 
de una industria láctea.  

El agua será reutilizada en agricultura en las proximidades de la planta. No existe la posibilidad 
de su uso en la planta industrial. 

La central lechera objeto de este estudio se encuentra localizada en la Provincia de Cantabria, 
concretamente en Pomaluengo, perteneciente al municipio de Castañeda. 

Dicho municipio perteneciente a la comarca del Pisueña, río que lo atraviesa de este a oeste para 
unirse con las aguas del río Pas en el límite occidental abarca una extensión de 19,5 km2  y tiene 
una población que supera los 1.600 habitantes. 

 

Figura 1: mapa de la Provincia de Cantabria. 

 

Fig.2: municipio de Castañeda. 

 



Estación depuradora de aguas residuales de una industria láctea. Julio 2009 

 

4  

El municipio de Castañeda comprende cuatro núcleos poblacionales: La Cueva, Pomaluengo, 
Socobio y Villabáñez.  

La capital en la cual se sitúa esta central lechera está poblada por 643 habitantes (2006) siendo 
el núcleo más concurrido del municipio. 

Se ha escogido dicho emplazamiento por su actividad ganadera y por encontrarse situado junto 
al río Pisueña, principal afluente del río Pas, muy caudaloso si se tiene en cuenta la pequeña 
superficie que drena.  

Los vertidos de carácter no doméstico a la red de saneamiento municipal pueden perjudicar el 
funcionamiento de la misma. Es por ello que se va a diseñar la propia estación depuradora de las 
aguas residuales de la central lechera con el fin de cumplir los límites de vertido establecidos 
por la legislación. 

La industria láctea agrupa numerosas actividades que teniendo como materia prima principal la 
leche, se ocupan de transformarla en distintos productos: leches de consumo directo, conservada 
(concentrada o en polvo), fermentadas, mantequilla, nata y quesos. Cada central abarcará alguno 
de los procesos anteriores. No es habitual que en una misma fábrica se cubran todos los posibles 
procesos; en la central lechera de este estudio se llevará a cabo la producción exclusiva de leche 
de consumo directo. 

En el siguiente estudio se va a realizar el diseño de la estación depuradora de aguas residuales 
de la planta y para ello lo vamos a dividir en tres partes: recepción de la leche, tratamiento del 
agua residual generada en el proceso y realización de un tratamiento terciario para la posible 
reutilización del agua tratada para riego de pastos cercanos a la central. 

 

2. RECEPCIÓN Y GENERACIÓN DE AGUAS RESIDUALES. 
 
Normalmente la leche llega hasta la planta de tratamiento en camiones cisterna. Tras la 
recepción, la leche se suele almacenar en condiciones refrigeradas hasta su entrada en línea. En 
esta etapa se realiza también la limpieza de los camiones o tanques de recogida de la leche antes 
de realizar el siguiente transporte. En esta etapa se producen pérdidas de leche debido a las 
operaciones de vaciado y llenado de los depósitos, las cuales son el origen principal de la 
contaminación del agua residual. El volumen de pérdidas en una central de elaboración y 
envasado de leche como es el caso puede oscilar entre el 0,3 y el 1,3% del producto procesado.  
Hay que señalar que durante esta etapa puede detectarse además leche que no cumpla con los 
requisitos de calidad requeridos por lo que puede dar lugar a un rechazo de la leche recibida. 
 

El agua de consumo empleada en una central lechera puede clasificarse en varios tipos, según su 
uso: 

 



Estación depuradora de aguas residuales de una industria láctea. Julio 2009 

 

5  

 

‐ Agua industrial entre la que se encuentra la empleada en la limpieza y aclarado de los 
equipos e instalaciones. 

‐ Agua de refrigeración. 
‐ Agua de empuje. 
‐ Agua de servicios de la central, de uso y características similares a la urbana. 

El problema medioambiental más importante de este tipo de industria, además del consumo de 
agua y de energía, es la generación de aguas residuales, tanto por su volumen como por la carga 
contaminante asociada (fundamentalmente orgánica).  
 

En las centrales de tratamiento y envasado de leche los flujos suelen producirse de manera 
intermitente a lo largo de la jornada de trabajo, sobre todo al final de las operaciones de 
tratamiento, en el momento del lavado de máquinas, tuberías, recipientes…El caudal de vertido 
dependerá de la operación que se esté realizando en cada momento y de la gestión de los 
efluentes que se realice en la central.  

 
Las aguas residuales de las industrias lecheras están constituidas por: 

‐ Diferentes diluciones de leche cruda, leche tratada… procedentes de derrames, fugas o 
goteos provocados por un diseño inadecuado o el mal funcionamiento del proceso. 

‐ Restos de lavados que contienen productos químicos como sosa caustica, desinfectantes, 
aditivos, detergentes, etc. Cada tonelada de leche elaborada requiere entre 1-4 kg de 
agentes de limpieza. 

En estas aguas residuales la contaminación presente en las industrias lácteas se caracteriza por: 

‐ Alto contenido en materia orgánica disuelta, que disminuye con la recuperación de 
subproductos. 

‐ Buena biodegradabilidad: relación DBO5/DQO alta. 
‐ No presentan toxicidad. 
‐ Proporciones elevadas de sólidos volátiles en suspensión. El ratio sólidos en suspensión 

volátiles/sólidos en suspensión totales alcanza en las industrias lecheras el 90%. 
‐ Valores de nitrógeno total similares a las aguas residuales urbanas, pero aumenta la 

proporción entre nitrógeno orgánico, que supone más del 50% y amoniacal, más del 
20%. Esta característica varía si se emplea ácido nítrico como limpiador. 

‐ Alto contenido en grasas y aceites. 
 
 

  ENTRADA  SALIDA 

DBO (mg/l)  850  25 
SS (ppm)  350  35 
NTK (ppm)  90  15 
P (ppm)  10  2 

 
 

 
 
 
 
 
 

 



Estación depuradora de aguas residuales de una industria láctea. Julio 2009 

 
 

2.1 ESTACIÓN DE BOMBEO DEL AGUA RESIDUAL A PLANTA. 

El bombeo para la entrada del agua a la planta de tratamiento consiste en dos bombas de 60 
m3/h, además de una bomba de repuesto de igual capacidad.  

Todas las bombas funcionarían en paralelo y llevarían un variador de frecuencia para poder 
trabajar con el rango de caudales resultantes de los cálculos propuestos. 

 

3. TRATAMIENTO DE LAS AGUAS RESIDUALES DE LA CENTRAL 
LECHERA. 

El alto contenido en materia orgánica biodegradable, nutrientes y sales minerales hace que el 
tratamiento del agua residual más adecuado para las industrias lácteas sea el biológico. A 
continuación se presenta el esquema de tratamiento propuesto para dicha instalación:  

 

6  

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

  
 
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Rejas de 
medios 

Regulación 
homogeneización 

Coagulador 
(ajuste de pH) Tamiz 

Floculador 
Decantador 
secundario 

Reactor 
BiolóFlotador  gico

RECIRCULACIÓN 

Tratamiento 
de fangos 

Tratamiento 
terciario

 
   Este símbolo representa los sistemas de bombeo utilizados. 



Estación depuradora de aguas residuales de una industria láctea. Julio 2009 

 

7  

REJAS 

Las rejas consiste en un conjunto de barras paralelas , de separación uniforme ente ellas, 
situadas en un canal en posición transversal al flujo, cuya función  es retener  los sólidos 
presentes en el agua residual con un tamaño superior a la separación entre los barrotes. 

 
 

Número de rejas 2 

Luz (mm) 15 

V (m/s) 0.8 

espesor (mm) 10 

Coef. Colmatación 0.7 

S para Qmax (m2) 0.1 

Inclinación (º) 85 

Diseño Circular 

Base (m) 0.3 

Altura (m) 0.5 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Una de las rejas va a ser de repuesto con limpieza manual, la reja que va a estar en 
funcionamiento va a ser automática.  Va a tener un diseño circular por ser las más adecuadas a 
este tamaño para el sistema de limpieza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Estación depuradora de aguas residuales de una industria láctea. Julio 2009 

 

8  

 

SISTEMA DE BOMBEO 

 

 

 

  
  

 

Número total de bombas 3 

Número de bombas de reserva 1 

Capacidad de una bomba (m3) 60  

 

Las bombas van a tener un variador de frecuencia que va a permitir la variación del 30%., 
siendo el rango de caudales entre 42-60 m3 
 
 

TAMIZ 

El objetivo de los tamices es la eliminación de sólidos en suspensión de gran tamaño. Tienen 
una capacidad de eliminación mayor que las rejas, con los tamices se puede conseguir eliminar 
hasta un 15% de DBO y un 25% de SS con pasos de luz muy finos. Va a haber un tamiz de 
reserva.  

   
 

Número total de tamices 2 

Q (m3/h) 100 

Modelo Filtramass GF63060 

Luz (mm) 0.75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Estación depuradora de aguas residuales de una industria láctea. Julio 2009 

 

9  

 

 

TANQUE DE REGULACIÓN 

El volumen del tanque de regulación hay que sobredimensionarlo en un 15%, quedando un 
volumen de  217m3. 
 

Horas  Alimentación Acumulada IN Extraído
Acumulado 

OUT 
Diferencial 

alimentacion-extraido 
0 40 40 58 58 -18 
1 40 80 58 116 -36 
2 40 120 58 174 -54 
3 45 165 58 232 -67 
4 45 210 58 290 -80 
5 50 260 58 348 -88 
6 70 330 58 406 -76 
7 100 430 58 464 -34 
8 100 530 58 522 8 
9 100 630 58 580 50 

10 90 720 58 638 82 
11 70 790 58 696 94 
12 70 860 58 754 106 
13 49 909 55 809 100 
14 50 959 58 867 92 
15 55 1014 58 925 89 
16 50 1064 58 983 81 
17 50 1114 58 1041 73 
18 50 1164 58 1099 65 
19 40 1204 58 1157 47 
20 40 1244 58 1215 29 
21 45 1289 58 1273 16 
22 45 1334 58 1331 3 
23 55 1389 58 1389 0 
24 58 1447 58 1447 0 

 

 

COAGULACIÓN 

El proceso de coagulación, consiste en la neutralización de las cargas eléctricas de los coloides y 
emulsiones presentes en el agua residual, y que dan origen a unas fuerzas de repulsión que 
impiden su separación a través de los procesos de decantación o flotación.  

 

 

 



Estación depuradora de aguas residuales de una industria láctea. Julio 2009 

 

10  

    

Número de tanques de coagulación 1 

Volumen (m3) 4 

Diámetro (m) 2 

Altura (m) 2 

Diseño del coagulador Cilíndrico 

Número de cortacorrientes 4 

Ancho de cortacorrientes (m) 0.2 

Altura de cortacorrientes (m) 1.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El tanque de coagulación va a tener una agitación vigorosa, por ello hay que ponerle 
cortacorrientes.  

 

FLOCULACIÓN 

La función de la floculación es mejorar la decantación de aquellas partículas que van a tener 
dificultad para ello debido a que su tamaño es muy pequeño, siendo necesario su reagrupación 
en otras partículas de mayor tamaño para aumentar la velocidad de decantación y la resistencia 
que se origina a su paso a través de la masa del agua.  

   

Número de tanques de floculación 1 

Diseño del floculador Cúbico 

Volumen (m3) 39 

Lado (m) 3.2 

Altura (m) 3.5 

 

 

 

 

 

 

El floculador es cubico porque el diámetro (en el caso de ser circular) es más de 3 metros.  En el 
floculador se utiliza agitación mecánica, disponiendo de un variador de velocidad en el proceso 
de floculación con el fin de ajustar la velocidad según el tipo de flóculo formado. 

 

 

 

 

 



Estación depuradora de aguas residuales de una industria láctea. Julio 2009 

 

11  

BOMBA DOSIFICADORA 

Hay que poner un sistema de dosificación del reactivo para que la coagulación tenga un 
resultado óptimo.  

 
 

Número de bombas 1 

Qmax entrada (m3/h) 100 

Reactivo a dosificar (ppm) 200 

React. Dosif. (kg/m3) 0.2 

Q bomba (kg/h) 20 

Concentración reactivo (%) 10 

Q bomba (l/h) 200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TANQUE  DOSIFICADOR DEL REACTIVO 

El reactivo elegido para la coagulación es el cloruro férrico (FeCl3). 

 
 

React. a dosificar (ppm) 200 

React. Dosif. (kg/m3) 0.2 

Q (kg/h) 11.7 

Concentración reactivo (%) 10 

Q (l/h) 116.7 

Volumen (m3) 1.0 

Diámetro (m) 1.1 

Altura (m) 1.4 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Estación depuradora de aguas residuales de una industria láctea. Julio 2009 

 

12  

FLOTADOR 

El proceso de flotación se realiza para eliminar los sólidos en suspensión de menor densidad que 
el agua, que no se pueden eliminar mediante procesos de decantación. 

 

   
 

Número de flotadores 1 

Qmed entrada (m3/h) 58.33 

Tr (min) 60 

T (ºC) 30 

CH (m3/m2*h) 3 

CM (kg/m2*h) 5 

Presión (atm) 5 

Solub aire-agua (ppm) 

X s-p (kg/m3) 

P (kg aire/kg sólido) 

Carga contaminante (kg/h) 

A (kg aire/h) 

9.42 

0.08 

0.04 

43.41 

1.74 

Qr (m3/h) 22.12 

Q total (m3/h) 80.45 

Diseño del flotador Cilíndrico 

Superficie (m2) 27 

Vol (m3) 81 

Diámetro (m) 6 

Altura (m) 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Estación depuradora de aguas residuales de una industria láctea. Julio 2009 

 

13  

REACTOR BIOLÓGICO 

El objetivo fundamental del reactor biológico es la eliminación de la materia orgánica 
biodegradable del agua residual 

    

Qmed entrada (m3/h) 58.33 

DBO in (kg/d) 556 

MLSS (ppm) 4500 

Rendimiento (%) 

CM (kg/m2*h) 

94.0 

0,05 

Diseño del reactor Rectangular 

Volúmen (m3) 2400 

Tr (h) 40.20 

Profundidad (m) 6 

Superficie (m2) 390 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El reactor va a tener una recirculación 
que va a salir del decantador secundario y va a volver a entrar el mismo:  

   

    

 

Xn (%) 0.6 

Xr (kg/m3) 6 

AS (kg/d) 192.0 

Qr (m3) 32.0 

Qpurga (m3) 221.7 

 

 

 

 

 

El sistema necesita una determinada concentración de oxigeno en la balsa del reactor biológico, 
este oxígeno va a ser aportado por un número determinado de difusores que van a estar 
repartidos por toda la balsa. 

 

 

 

 

 



Estación depuradora de aguas residuales de una industria láctea. Julio 2009 

 

14  

 

DIFUSORES 

 

OR (kg/d) 1376 

kg O2/kg DBO elim. 2.64 

m3 aire/h 865 

m3 aire/difusor Norton*h 4 

Número difusores de Norton 265 

    

Los difusores utilizados son los Norton, y se van a repartir por la balsa según la carga 
contaminante, donde mas carga haya más difusores se pondrán. 